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مبلغ دانشگاه نیز 
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فکری و فرهنگی و 
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مأجور قرار دهد.

برش برش

ویـــراســـت جــدیــد رمـــان »ســفــیــرعــشــق« نــوشــتــه احمد 
تورگوت، نویسنده ترکیه ای توسط انتشارات کتابستان 
ــتــشــارات  ــط عــمــومــی ان ــ ــزارش روابـ ــ مــنــتــشــر شـــد. بـــه گـ
ــن نشر رمـــان »سفیر عــشــق« را اول بـــار  کتابستان، ای
در ســال 1۳۹4 به فارسی ترجمه و چــاپ کــرد. کتاب  در 
همان سال ها مورد استقبال نسبتاً خوبی قرار گرفت و 
چندین بار تجدید چاپ شد . اما حجم زیاد کتاب مانع 

اقبال بیشتر مخاطب به آن می شد تا اینکه سرانجام 
امسال ناشر تصمیم گرفت آن را پیرایش و از حجمش 
کم کند. مسعود آذربــاد این وظیفه را بر عهده داشته و 
سعی کرده روح کتاب را در متن پیراست شده حفظ کند.

رمـــان »ســفــیــر عــشــق« اثـــری بــدیــع در عــرصــه ادبــیــات 
عاشورایی است که خواننده را از عصر جانکاهِ عاشورا تا 
قصه خرابه شام، هم غصُه می کند و از سویی، تجربه ای 

ــاب را از ایــن حــادثــه عــالــم ســوز بــا دیــگــران بــه اشــتــراک  ن
می گذارد.

این رمان بر اساس داستانی از احمدتورگوت نویسنده 
شهیر تـــرک، بــه زیــبــایــی تــرجــمــه و ســپــس متناسب با 
فرهنگ و ادبــیــات عاشورایی پارسی زبانان، بازآفرینی 
ــده، گاهی خواننده را با اشک  شــده اســت. ایــن متنِ زن
و آه و ســـوز حــســیــنــی هـــمـــراه مــی کــنــد و گــاهــی حس 

حماسی رسالت زینبی را در جان خواننده می نشاند... 
ــوان یــکــی از نمونه های  سفیر عــشــق را بــی اغــراق مــی ت
ــات عــاشــقــانــه و الــبــتــه حــمــاســی عــاشــورایــی  ــی  خـــوب ادب

دانست.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »درپی تســلی بود؛ 
تــکــه ای از پیراهن خونینِ بـــرادر را بــر صــورت گذاشت؛ 
بوسید و بویید؛ خاطرات حســین)ع( برایش زنده تر شــد؛ 

رایحه پیراهن برادر، با بوی خونی که از بد نهای تکه تکه 
در هوا منتشــر بود را با هم در ســینه حبس کرد؛ نزدیک 

بود کوهِ صبر زینب)س( متزلزل شــود.
ســر به سوی آســمان بلند کرد؛ دستانی را که آغشته به 
خون ســرخ شــهدا بود، بالا برد. خون های لخته آبروی 
بیشــتری به دستان زینب)س( می داد؛ به ستاره ها نگاه 
کــرد. ستارگان آسمان که نــورشــان از آن فخرالعالمین 

گرفته می شد، امشب بــدون او چگونه زمین را روشن 
می کردند؟.«

شهید عشق، نوشته احمد تــورگــوت، از انگشت شمار 
رمان های عاشورایی و ترجمه ای است که در ایران منتشر 
شــده اســت. احمد تــورگــوت اهــل ترکیه اســت و حنفی 
مذهب. متولد مالاتیا و تحصیلکرده رشته مهندسی 
است. گرچه شغل اصلی اش فیلم نامه نویسی است یک 

رمــان سه جلدی هم دارد .شهید عشق، سفیر عشق و 
سجاده عشق. اولین جلد این مجموعه، شهید عشق با 
محوریت امام حسین)ع( و واقعه عاشوراست. از هنگامه 

مرگ معاویه، خلیفه اموی تا عصر عاشورا.
آنــچــه احــمــد تــورگــوت، نــویــســنــده کــتــاب در تحقیقات 
تاریخی خود سراغش رفته صد البته تفاوت هایی با آثار 
متقدم شیعی دارد. البته این تفاوت ها در اصل ماجرا 

نیست، در جزئیات است. مانند آنچه بر امام حسین)ع( 
در مکه گذشت یا چگونگی شهادت برخی یاران و فرزندان 
و نزدیکان. این ها پیش از آنکه جنبه مذهبی داشته باشد 
متأثر از راویان تاریخی و جنبه های تحقیقاتی آن است.

ــه و  ــحــ ــ ــف ــتـــان در ۲۸4صــ ــابـــسـ ــتـ ــق را کـ ــشـ ســـفـــیـــر عـ
ــان روانـــــــــه بـــــــــازار نــشــر  ــ ــومـ ــ ــیـــمـــت 110هــــــــــــزار تـ ــا قـ ــ  بـ

کرده است.

تازه های نشر
ویراست جدید 
رمان عاشورایی 
»سفیر عشق« 
منتشر شد

نکته ها
حجت الاسلام محسن قرائتی

   جایگاه حق الناس در مکتب امام حسین)ع(
]اول از همه[ حق الناس در کربلا بود. امام حسین)ع( 

زمین های کربلا را خرید، فرمود نمی خواهم خون من در 
زمین مردم ریخته شود و زائران من در زمین مردم باشند. 

حتی شب عاشورا نقل شد امام حسین)ع( به یارانش گفت 

هر کدام به مردم بدهکار هستید، بروید طلب مردم را بدهید.
باید مواظب باشیم عزاداریمان دور از خلاف باشد. گوسفند نذر کرده، 
شتر نذر کرده، گاو، گوساله، هر چیزی نذر کرده، به نذرش وفا کند، اما 

چرا این را در خیابان می کشید؟! غیر از اینکه در خیابان خون راه می افتد، 
بعد این ماشین هایی که حرکت می کنند، آدم هایی که راه می روند، پایشان 

خونی می شود، کفششان خونی می شود، خب این را کنار جایی بکشید که 
خونش به خیابان و کوچه و بازار نرسد. 

]مسئله دیگر عدالت است[ امام حسین اول فرزند خودش را فرستاد جلو، 
علی اکبر قبل از جوان های بنی هاشم رفتند، امام حسین اول بچه  خودش 
را فرستاد، بعد دستور حمله داد. اینکه انسان در جبهه اول بچه  خودش را 

بفرستد، این درس است، مکتب نیست این ها؟!
عفو و گذشت هم خیلی مهم است. حر آمد پهلوی امام حسین)ع(، 

گفت: »آقا من راه را بر شما بستم، من با لشکر هزار نفری آمدم برای 
قتل شما، ولی حالا پشیمان شدم«. او را بخشید. ولی ما داریم آدم روضه  
امام حسین)ع( می رود، گریه هم می کند، نذر هم می کند، اما با برادرش، 

خواهرش، عمویش، دایی اش، پسردایی اش قهر است، می گوییم: »چرا 
قهری؟« می گوید: »نه، من از سرش نمی گذرم، من در روز قیامت این را 

نمی بخشم«. مگر نیامدی کربلا؟! مگر نیامدی روضه  امام حسین )ع(؟ امام 
حسین )ع( حر را بخشید، با اینکه حر آمده بود برای کشتن امام، قاتلش را 

بخشید، چرا ما دیگران را نمی بخشیم؟

از چیزهایی که هر سال گفتم و اگر زنده باشم، باز هم باید بگویم این است 
که عزاداری ها را از مردم آزاری جدا کنید. هر کس می خواهد بیاید مسجد، 

حسینیه، تشریف بیاورد. نباید مثلاً بی وقت عزاداری کرد، آخر این وقت 
شب؟! یک بعد از نصف شب است، 12 شب است، 2 هست، 3 هست، این 

وقت عزاداری می کنی؟! این عزاداری هایی که در آن مردم آزاری هست، 

قینَ«  لُ الله مِنَ المُْتَّ قبول نیست. قرآن یک آیه دارد، می گوید: »إنَِّما یَتَقَبَّ
)مائده/ 27(، من کار افراد باتقوا را قبول می کنم، خب این بی تقوایی است 

که من مردم آزاری کنم، با ترافیکم، با خون شتری که در خیابان ریخته 
می شود، با طبل های بزرگ و پرصدا، با زدن طبل ها در وقت بی مورد، این ها 

همه حق الناس است.

پنجمین قسمت از برنامه سوره -فصل کوفه - میزبان 
حسین قاضی خانی، عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
فرهنگ و علوم اسلامی بود و او به پیشینه دعوت از امام 

حسین)ع( پرداخت.
ــزارش خبرنگار مهر، حسین قاضی خانی، عضو  به گ
هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و علوم اسلامی میهمان 
پنجمین شب از فصل کوفه برنامه سوره بود. در ابتدای 
برنامه، مسعود دیانی سردبیر و مجری درباره پیشینه 

دعوت از امام حسین)ع( پرسشی را مطرح کرد.
قاضی خانی با اشاره به اینکه این مسئله را می توان در 
چهار مقطع زمانی بررسی کرد و در این چهار مقطع 
شیعیان خواستار قیام حضرت بوده اند، گفت: حتی 
در زمان امام حسن)ع( و پس از پذیرش صلح، زمانی که 
امام حسن حاضر به جنگ با معاویه نمی شود به سراغ 
امام حسین)ع( می روند تا حضرت را به جنگ متقاعد 
کنند. مقطع دوم پس از شهادت امام حسن)ع( است 
که دو نامه به حضرت داده می شود اما امام حسین قبول 
نمی کند. مقطع سوم نیز پس از شهادت حجر بن عدی 
است که شیعیان کوفه را وامــی دارد از امام حسین)ع( 
دعوت به قیام کنند. مقطع اصلی اما ولایتعهدی یزید 

است که نوع مواجهه امام - به تمامی - تغییر می کند.
وی با اشاره به اینکه برخی بیان می کنند امام، زمانی که 
فهمید کوفیان حامی او نیستند به نوعی کوتاه آمده و 
گفت من با یزید بیعت می کنم، گفت: بیعت با یزید 
خط قرمز امام بود و هیچ گاه امام این مسئله را مطرح 
نکرد. در همین راستا می توان به یکی از سخنرانی های 

معاویه در مورد ولایتعهدی 
ــاره کـــرد کـــه آن  ــ ــد اشـ ــزی ی
را بــــــرای جـــلـــوگـــیـــری از 
شــکــاف خــوانــده اســت. 
پس از اینکه معاویه از 
یزید تعریف و تمجید 
می کند امام حسین)ع( 
می ایستد و می گوید 
مــعــاویــه قــصــد دارد 
ــاره یزید  ــ امـــت را دربـ
دچار توهم و گمراهی 

کند. در مجلسی دیگر 
نیز وقتی معاویه از یزید تعریف می کند امام به نشانه 
اعتراض بلند شده و می گوید، اینکه یزید شرابخوار را بهتر 

از امام بداند بهتانی در حق خودشان می خواند.
قاضی خانی هدف کوفیان از دعوت و چرایی آن را این گونه 
بیان کرد: یک بخش از این اهداف ناظر به دوران معاویه 
است. محور دیگر بحث شخصیت یزید و محور اصلی 

دیگر نیز شخصیت امام حسین)ع( است.
میهمان برنامه سوره در ادامه با اشاره به اینکه در برخی 
منابع تاریخی از 1۲هزار نامه به امام برای دعوت از ایشان 
ذکر شده، گفت: مشکل این است که از نظر تاریخی رد 
این نامه ها را نمی توانیم پیدا کنیم و این مسئله چندان 
برای ما قابل پذیرش نیست و احتمالاً این عدد برگرفته از 

تعداد بیعت کنندگان با مسلم است. به طور کلی نامه ها 
به امام را می توان در حدود پنج دسته و تعداد حدود ۵0 
نامه جای داد. نامه اول از طرف سران شیعه است و هم 
نویسندگان و هم متن آن مشخص اســت. به فاصله 
چند روز نامه های دیگری نیز نوشته می شود اما از نظر 
تاریخی محتوا و نویسندگان آن را در اختیار نداریم و 
صرفاً می دانیم از طرف شیعیان بوده است. نامه سوم هم 
از طرف شیعیان و نامه ای مختصر بوده است. نامه چهارم 
از اشراف کوفه بوده و افرادی مثل قیث بن اشعث و یزید 
بن حارث آن را امضا کردند. این نامه در شرایطی نوشته 
می شود که شیعیان و امویان ظرفیت بالقوه رهبری کوفه 
را داشتند و این اشراف احتمال می دادند اوضاع به سود 

شیعیان تغییر کند.
قاضی خانی ضمن تأکید بر اینکه براساس داده هــای 
تاریخی اگر امام حسین)ع( به کوفه می رسیدند شیعیان 
به حمایت از ایشان می پرداختند، گفت: در این صورت 
معادلات تغییر می کرد و دیگر کربلایی رخ نمی داد و حتی 

با اینکه ممکن بود نزاعی رخ دهد به آن صورت نبود.
وی نویسندگان نامه را نیز چند دسته دانست و تأکید 
کــرد: یک دسته بر عهد خــود باقی ماندند امــا دسته 
دیگر کــه همان توابین هستند در لحظه حساس و 
سرنوشت ساز به یاری امام نرفتند و سلیمان جزو این افراد 
است. یکی از دلایلی که توابین، امام را در کربلا همراهی 
نکردند این بود که فکر نمی کردند کار امام به اینجا برسد 
و این گونه ایشان را به شهادت برسانند. این مسئله ای 
است که حر هم مطرح می کند و می گوید فکر نمی کردم 
کار امام را به اینجا برسانند. البته این افراد در بزنگاه های 
ــم نـــشـــان داده  قــبــلــی هـ
بودند ثابت قدم نیستند 
و پایشان لغزیده بــود. نام 
برخی افراد مانند ابراهیم بن 
مالک هم در نامه ها موجود 
نیست. در بدبینانه ترین 
حالت می توان گفت موافق 
حرکت امام نبودند اما ممکن 
است نمی خواستند نامشان 
مطرح شود و شناخته شوند 
تا در لحظات حساس بتوانند 
امام را یاری کنند. قاضی خانی 
دسته دیگر را هم اشرافی دانست که وقتی در روز عاشورا 
کار به سود لشکر مقابل امام رقم خورد ایشان را تنها 

گذاشتند.
میهمان برنامه سوره در بخش پایانی سخنان خود کوفه 
را تنها نقطه امید احتمالی در آن شرایط دانسته و گفت: 
باوجود احتیاط هایی که امام نسبت به این شهر داشتند، 
تنها جایی که از امام اعلام حمایت کرد کوفه بود. ضمن 
اینکه بخش بزرگی از یــاران امــام کوفی بودند. از سوی 
دیگر، این گونه نبود که همه کوفیان خواهان جنگ با امام 
حسین)ع( باشند و بسیاری از مردم با دلایل مختلف در 

این جنگ شرکت نکردند.

رواق   تاکنون بررسی های متعددی برای شناخت 
ابعاد مختلف شخصیتی امامان بزرگوار و اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( صورت گرفته که تعداد آنان 
از 1۲هزار اثر بیشتر است. در این میان، آثار تاریخی 
با نگاه و روش گزارشگری و نقل وقایع و اتفاقات، 
غلبه دارد. این آثار تاریخی بیشتر به نقل رخدادها 
و ثبت جزئیات یک برش زمانی کوتاه و خاص از 
تاریخ امامت بسنده کرده اند و با بیان نقل کرامات 
یا برخوردهای جزئی، اغلب بدون نگاه کلی نسبت 
به شرایط حاکم بر زمان بروز این رفتارها بوده است 
که در بسیاری موارد حتی سیر تاریخی آن یعنی 
تقدم و تأخر زمانی آن هــا نسبت به وقایع دیگر 

مشخص نیست.
برای نمونه، تماشای یک تابلو نقاشی که روی دیوار 
موزه نصب شده، سه حالت می تواند داشته باشد؛ 
یک، اینکه بیننده از فاصله نزدیک به اثر نگاه و در 
جزئیات آن دقت کند که در این تابلو، چه تصویرهایی 
کشیده شده و صاحب اثر در ترسیم هر یک از آن ها 
چه ظرافت هایی به خرج داده اســت. دیگر اینکه 
تماشاچی کمی از تابلو فاصله گرفته و کل اثر را یک 
جا نگاه کند تا تناسب نقش ها و چگونگی چیدمان 
آن ها را در کنار هم به خوبی درک کند. نوع دیگری از 
بررسی و نظر کردن امکان دارد که تماشاگر در کنار 
دیدن جزئیات و بررسی کلی اثر، کاملاً از تابلو فاصله 
بگیرد و به این نکته دقت کند که تابلو در کجای دیوار 
نصب شــده اســت؟ چــرا در ایــن قسمت مــوزه قرار 
گرفته است؟ هنرمند در چه شرایطی این تصاویر 

دقیق و ظریف را خلق کرده است؟
مطالبی که در این بررسی کلان بدست می آید، 
بیش از تحلیل مفاهیم منتقل شده در تابلو نقاشی 
است که برای رسیدن به آن، تماشاگر به مطالبی 
خارج از تابلو نیاز دارد و باید تحقیقاتی بیش از 

تماشای متن تابلو از نزدیک و دور، انجام دهد.
بررسی های متعدد تاریخی که برای شناخت ابعاد 
مختلف شخصیتی امــامــان بــزرگــوار و اهــل بیت 
عصمت و طهارت)ع( صورت گرفته، بیشتر آثاری 
با نگرشی جزئی و یا در نهایت، کلی است و کمتر 
با اثری برخورد خواهیم کرد که با نگرشی کلان به 
موضوع تاریخ زندگی اهل بیت)ع( پرداخته باشد. 
اثر حاضر از جمله آثــاری است که روش تحلیلی 
کــلان مسئله را انتخاب کــرده و درصـــدد بررسی 
فضای حاکم بر دوران حکومت امام حسین و امام 

سجاد)ع( است.
مــوضــوع کــتــاب »مــعــلــم درس مــحــبــت« بــه قلم 
آیت الله محمدعلی جاودان، پاسخ به چند پرسش 
اساسی درباره چرایی و نتایج قیام خونین حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( و چرایی و چگونگی عملکرد 
امام سجاد)ع( پس از نهضت عاشوراست. در این 
اثر نه به سبک مقاتل و سیره نگاران، اتفاقات و 
جزئیات پیش، هم زمان و پس از عاشورا با دقت و 
ظرافت بررسی شده و نه تلاشی برای نشان دادن 
یک سیر کامل تاریخی از ابتدای نهضت حسینی 
تا پایان دوره امامت حضرت زین العابدین داشته، 
بلکه گزارشی از یک جست وجوی طاقت فرسا در 
میان آثار و منابع تاریخی متعدد در دوران حکومت 
امویان، برای رسیدن به یک شناخت و درک عمیق 

و صحیح از فضای حاکم 
بــر جامعه اســلامــی آن 
روزگـــار اســت. بنابراین 
تعداد قابل توجهی از 
مطالبی کــه در ایــن اثر 
ــود، هیچ  ــی شــ ــ نــقــل م
ارتــــبــــاط مــســتــقــیــم و 
غیرمستقیمی با قیام 
امام حسین)ع( ندارد، 
ولی منجر به شناسایی 
عــلــل و عــوامــل پنهان 
ــار آن دوران  ــکــ و آشــ
ــه در فهم  ــود کـ ــی شـ مـ
چــرایــی و چگونگی آن 
رفتارها از ائمه آن عصر 

نقش بسزایی دارد.
محقق این اثر، آیت الله 
ــاودان  ــ مــحــمــدعــلــی جـ

است که سال ها شاگردی علامه محقق، آیت الله 
سید مرتضی عسکری را در کارنامه دارد. جاودان 
با نگرشی کلان و توصیفی، جو حاکم بر جامعه و 
تلاش های به نتیجه رسیده بنی امیه را استخراج 
ــورت بــی طـــرف و  ــرده و قــیــام حسینی را بــه صـ کـ
منصفانه داوری کــرده اســت که آیــا حرکت امام 
حسین)ع(، آیا حرکتی مناسب با شرایط آن زمان 
بود یا نه؟ دوم اینکه  آیا این حرکت به نتیجه رسید 
یا شکست خورد؟ و سوم، سیر حضرت برای احیای 
اســلام و نجات جامعه منحط آن روزگـــار چگونه 
توسط امام بعدی پیگیری شد و ادامه یافت؟ آنچه 
اثر حاضر را در تــراز آثــار تحلیلی محکم و متقن 
تاریخی با موضوع تاریخ امامت، مخصوص زمان 
امامت حضرت اباعبدالله و امــام سجاد )ع( قرار 

می دهد، خصوصیات چندگانه زیر است:
١. این اثر تحلیلی، اثری مختصر و موجز در عین 
حال متقن و مستند درباره  سؤال اصلی پژوهش 
اســت، چرا که خواننده در مدت زمــان کوتاهی با 
فضای به شــدت مسموم حکومت امویان آشنا 
شده و با فهم بهتر از فضای تاریخی آن زمان، نگاه 
صحیحی به کل جریان ها و حـــوادث آن مقطع 
تاریخی پیدا خواهد کرد. مسلماً درک دقیق شرایط 
زمانه و شناخت عناصر تأثیرگذار و مطرح در هر 
عصر تاریخی که بر اســاس ضــرورت باید توسط 
تاریخ شناسی خبیر و جست وجوگر تحقیق و 
گـــزارش شــود، می تواند در برخی مـــوارد صــورت 
مسئله را تغییر داده و موجب دگرگونی قطعی 

نتیجه شود.
۲. بررسی کارشناسانه آن مقطع تاریخی حساس 
در صــدر اســـلام و روشـــن کـــردن زوایـــای مختلف 
جنایات و مفاسد امــویــان در ابــعــاد تمام جهان 
اسلام، با زبانی جدید و نگاهی متناسب با نیازهای 
روز، از برجستگی های این اثر است. این نوشتار 
کوتاه می تواند تا حد زیادی مخاطب را به چرایی 
ــات و معارفی که در کوبیدن حکومت  تأکید روای
امــویــان و مــروانــیــان بــه مــا رســیــده، ملتفت ســازد 
چراکه تبری از این شجره ملعونه، به دلیل دشمنی 

بی نظیر آن ها با اساس اسلام و توحید است.
۳. خــوانــنــده آگـــاه بـــه زودی خــواهــد دانــســت این 
مباحث صرفاً سخن از گذشته نیست بلکه درس 
عبرتی است برای ما در شناسایی راه بقای دین و 
اعتلای کلمه توحید در زمان حال و آینده و درک و 
فهم شگردهای قدیمی دشمن در مصاف با جریان 
هدایت. همان طور که برخی از آثــار سوء مفاسد 
امويان تا امروز نیز ادامه یافته و در سال های اخیر 
نیز با رشد وهابیت و فرقه های تکفیری جدید، جان 
تازه ای به خود گرفته است، راه مبارزه با آن ها نیز در 

پیروی و تأسی به امامان معصوم خواهد بود.
ــن اثـــر، شــیــوه اســتــوار  ــرازهــای مختلف ای 4. در ف
ــاریــخــی مانند  عــلامــه عــســکــری در مــبــاحــث ت
ــار و منابع اصلی مخالفان، پرهیز از  تتبع در آث
بزرگنمایی و کوچک انگاری، التزام به مفاد دلیل در 
نتیجه گیری ها، روشمندی بحث تاریخی، پرهیز از 

تعصب و توهین و... نمایان است.
کتاب حاضر، سه مقاله منتشر نشده از نویسنده  
است که به دلیل ارتباط عمیق مسائل و وحدت 
شیوه بررسی، در کنار یکدیگر قرار 
داده شـــده و در قالب 
ــاب مــنــتــشــر ــ ــت ــ  یــــک ک

شده است.
ــاس  ــر اسـ ایــــن کـــتـــاب بـ
مــوضــوع اصــلــی، بــه دو 
ــار  بــخــش اجـــرایـــی و آثـ
قــیــام امـــام حــســیــن)ع( و 
چگونگی دوران امامت 
حــضــرت ســجــاد و نحوه 
ــشــان، تقسیم  ــارزه ای مــب
شده اســت. شاید برخی 
مـــطـــالـــب و عـــنـــوان هـــا 
تـــکـــراری بــه نــظــر بــرســد، 
ــا روشــمــنــدی بــحــث و  امـ
پرداختن بــه مــوضــوع از 
زوایـــای مختلف آن را 

توجیه می کند.

در پنجمین شب از برنامه تلویزیونی سوره بیان شد

کوفه تنها نقطه امید 
امام حسینj در آن شرایط بود

چند نکته درباره کتابی از آیت الله محمدعلی جاودان

تفسیر داستان کربلا 
در»معلم درس محبت«

کتابخانه حسینیقاب سیما

حصارهای اطراف خانه خدا با موافقت 
متولیان مسجدالحرام برداشته شد و 
زائران پس از حدود ۳0 ماه می توانند به 

کعبه نزدیک شوند و آن را لمس کنند.
به گــزارش خبرنگار حج و زیــارت خبرگزاری  فــارس، با 
آغاز عمره مفرده برای خارجی ها، بیش از ۶هزار زائر از 
4۶ کشور جهان بــرای تشرف به سرزمین وحی در سه 
روز نخست بازگشایی سامانه اعتمرنا ثبت نام کردند 
و با ورود عمره گزاران خارجی به عربستان از اول محرم، 
مسجدالحرام به حالت عادی برگشته و با افزایش تعداد 
ــران، محدودیت ها بــرای حضور عمره گزاران کاهش  زائ

یافته است.
دیـــــروز، مــتــولــیــان مــســجــدالــحــرام نــیــز بـــا بــرداشــتــن 
حصارهای اطراف کعبه و تشرف زائــران در جوار خانه 
خــدا موافقت کــردنــد. پــس از انتشار ایــن خــبــر، تیم 
امنیتی مسجدالحرام درهای ورودی به سمت مطاف و 
کعبه را محدود کرد و اطراف خانه خدا را بست تا روند 

برداشتن حصارهای اطــراف کعبه با سرعت بیشتری 
انجام شود.

بــه همین دلــیــل، زائــرانــی کــه بــه مسجدالحرام مشرف 
شده بودند، در طبقات بالایی به طواف کعبه پرداختند. 
همچنین پس از خلوت شدن اطراف کعبه، تیم امنیتی به 
همراه متولیان مسجدالحرام با برداشتن نرده ها و حفاظ 
اطــراف کعبه، فضا را برای تشرف زائــران به این قسمت 
آماده کردند و به این ترتیب بوسیدن و لمس کعبه هم 

مجاز خواهد بود.
گفتنی است اطراف کعبه پس از شیوع کرونا محصور 
شد و زائــران امکان نزدیک شدن به کعبه را نداشتند. 
البته به مــرور، این فضا محدود و عمره گزاران به کعبه 
نزدیک تر شدند. اما از اواخر سال ۹۸ تاکنون هیچ زائری 
نه تنها در ایام حج تمتع بلکه در زمان برپایی عمره مفرده 
امکان نزدیک شدن و  لمس کعبه را نداشت که اکنون 
پــس از حــدود ۳0 مــاه حــصــارهــای پــیــرامــون خانه خدا 

برداشته شده است.

 حج و زیارت
برداشتن حصارهای کعبه 

پس از 3۰ ماه

مهدیه قمری   چند سالی 
است گروهی از دانشگاهیان 
در دانشگاه امــام صــادق)ع( 
طرحی را به نام »سدره« برگزار 
می کنند که هدفشان تسهیل 
کردن شرایط برگزاری مراسم روضه خوانی است. اطلاع 
از جزئیات اجرای این طرح سبب شد با سید رضا توکلی، 
یکی از ایده پردازان و مسئول روابط عمومی این طرح 

گفت وگو کنیم که در ادامه مشروح آن را می خوانید.

  ایده طرح سدره از کجاست و این طرح با چه جزئیاتی 
اجرا می شود؟

طرح سدره با هدف کمک به برپایی روضه های خانگی، 
از سال 1۳۹۸ و در پاسخ به مطالبه رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر ورود هیئت های مذهبی به حوزه خانواده در 
ساختار هیئت میثاق با شهدای دانشگاه امام صادق)ع( 
شکل گرفت و با التفات به جایگاه رفیع روضه های 
خانگی درصــدد است ضمن تسهیلگری در برپایی 
روضه های خانگی، مسیر رونق بیش از پیش جلسات 

ذکر آل الله)ع( را بپوید.
این طرح با اصالتی دانشگاهی و بدنه جوانان مشتاق 
به احیای امر اهل بیت)ع( و سنت حسنه روضه های 
خانگی البته نه با تصدی گری بلکه با ایفای نقش 
تسهیلگری اســت؛ بــه گــونــه ای کــه هرچند برخی از 
ملزومات برپایی جلسه از سوی طرح تدبیر می شود، ولی 
در نهایت این میزبان است که بانی روضه خواهد شد 
تا به این طریق فضای خادمی خانواده ها در روضه های 
خانگی به شیوه  مرسوم و سنت مسبوق باقی بماند و 
تقویت شود، بنابراین طرح سدره در کمک به میزبان 
برای برنامه ریزی، دعوت واعظ و مادح و همچنین ارائه 
خدماتی همچون در اختیار گذاشتن سیستم صوتی 

و... خود را مکلف کرده است.
نکته مهمی که باید مدنظر قرار گیرد این است که هیئت 

خانگی مقام و نقش آفرینی خود را داشته و به هیچ وجه 
نباید با هیئت های بزرگ و رسمی مقایسه شود، به 
عنوان نمونه ساختار غیررسمی هیئت خانگی و امکان 
تعامل چهره به چهره و مستقیم مبلغان با حضار در 
مجلس، می تواند پاسخگوی بسیاری از ســؤالات و 
شبهات ذهنی مخاطبان بوده و حتی به اصلاح روابط 
خانوادگی، تعامل افــراد و حل بسیاری از مشکلات 

خانوادگی نیز منجر شود.

بــا تــوجــه بــه اینکه ایــن طــرح از ســال 98 در حال  ◾
اجراست، چه بازخوردی داشته است؟

گرچه هدف گذاری اولیه با توجه به نکات فوق، محدوده 
شمال تهران بوده است و تا ماه اول آغاز عملیاتی طرح 
نیز این محدوده رعایت شد، اما استقبال محبان 
اهل بیت)ع( از طرح در سراسر تهران موجب شد 
فعالیت آن بــه همه مناطق بیست ودوگانه شهر 
تهران تسری پیدا کرده، با تمام قوا تمام این کلانشهر 

را پوشش دهد. 
در همین راستا به مراتب مشاهده کرده ایم خانواده ها 
و به ویژه زوج های جوان که تصور سختی و عدم امکان 
برگزاری این سنت اصیل در منازل خود را داشتند، 
امروزه از میزبانان پای ثابت مراسم  خانگی ذکر توسل 
شده اند و به طور خوبی فرهنگ روضه های خانگی در 

حال رونق دوباره و نظام مند است. 

آیا این طرح در تمام کشور اجرا می شود و هزینه ای دارد؟ ◾
با توجه به اینکه ابتدا شعاع فعالیت طرح سدره 

شمال تهران بوده، به تدریج با استقبال صورت گرفته 
تمامی مناطق تهران بزرگ در پوشش خدمات طرح 
کمک به روضه های خانگی قرار گرفته است، البته 
با توجه به اینکه رویکرد طرح این است که در ترویج 
فرهنگ روضــه هــای خانگی فعالیت کند و در امر 
کمک به برپایی مراسم تنها در محدوده شهر تهران 
مشغول باشد و در دیگر شهرستان ها مجموعه های 

بومی همان منطقه درگیر باشند به مناطق خارج از 
تهران ورود نکرده ایم.

همین دغدغه نیز سبب شده در طراحی سامانه جامع 
»روضه خونگی« این قابلیت دیده شود که مجموعه ها 
و تشکل هایی با مأموریت روضه های خانگی بتوانند با 
حفظ ملاحظات و نشان خصوصی خودشان از بستر 
این سامانه استفاده کرده و به خدمت بپردازند که با 

این کار عملاً سراسر کشور در ارتباط و پیوند مستمر با 
یکدیگر خواهند بود.

در زمینه هزینه برگزاری جلسات نیز از جمله ملاحظات 
طرح سدره آن است که برای علاقه مندان به برگزاری 
مجالس هیچ گونه هزینه  مشخص و معینی ندارد و بانی 
روضه می تواند به قدر وسع مالی و نیت خویش به  سنت 
حسنه  اعطای صله و تبرکی به منبری و مداح اقدام کند. 
آنچه در طرح مدنظر ماست، برگزاری با کیفیت و آسان 
جلسات ذکر توسل است و مسائل مادی، موضوعیت 

و محوریتی ندارد.

چه برنامه ها یا موضوعات جدیدی در سال جاری به  ◾
اجرای این طرح اضافه شده است؟

ــوآوری هــای انجام گرفته معطوف به  یک محور از ن
جامعه مخاطبان بوده است، سلسله ای از برنامه ها با 
هدف گذاری جامعه کودکان و نوجوانان برنامه ریزی و تا 
بخشی از اجرا نیز پیش رفته، برگزاری جلسات توسل 
خانگی ویژه کودکان و نوجوانان از جمله این موارد است، 
همچنین طراحی و انجام چند سری پویش  ملی با 
مناسبت های مذهبی همچون رمضان، غدیر و فاطمیه 
از جمله اقدامات و رویداد های جدید در طرح سدره 

بوده است.
یک محور دیگر از نوآوری های انجام شده متوجه شبکه 
مبلغان طرح یعنی سخنرانان و مداحان اعزامی است که 
به طور سالانه گردهمایی هایی را ترتیب داده ایم تا ضمن 
ارتباط جمعی این شبکه از مبلغان، فرصت گفت وگو و 

دانش افزایی برای آن ها فراهم شود.

استفاده از ظرفیت دانشگاهی بــرای اجــرای این  ◾
طرح چگونه بوده است؟

از فرصت ها و امتیازات ویژه طرح سدره این بوده که 
پایه و اساس این ابتکار و فعالیت فرهنگی تبلیغی در 
دانشگاه است، یعنی یک بدنه جوان و تحصیلکرده 
که می تواند با اقتضائات روز به نیاز کنونی جامعه 
ــپــردازد، البته ایــن مــوضــوع بــرای  پیرامونی خــود ب
دانشگاه نیز دارای برکت بــوده اســت. طرح سدره 
ذیل ساختار هیئت دانشجویی میثاق با شهدا در 
دانشگاه امام صــادق)ع( تشکیل شده، پشتیبانی 
محتوایی و خط  دهی فکری آن در مؤسسه علمی 
احــیــای امــر و همچنین مرکز رشــد ایــن دانشگاه 
ــزام مبلغ دانــشــگــاه نیز  دنــبــال مــی شــود، دفــتــر اعـ
ظرفیت هایی را برای طرح سدره فراهم آورده و ارکان 
فکری و فرهنگی و تبلیغی دانشگاه دست به دست 
هم در تولد و رونق این طرح همکاری قابل توجهی 
داشته اند که امیدواریم صاحب این مکتب همه 

دست اندرکاران را مأجور قرار دهد.

این طرح به جز خانه ها آیا در اماکن دیگری نیز اجرا  ◾
شده یا می شود؟

اینکه نام طرح روضه های خانگی است موضوعیت 
دارد، چارچوب طرح، منعی برای برگزاری مجالس 
ــدارد و سابقه  و کمک به مراسم خــارج از منازل ن
کمک ها و خدمات نیز در کارنامه طرح به تکرار قابل 
گزارش است، اما آنچه بیشتر مدنظر و مأموریت 
مجموعه تلقی می شود کمک به پیوند خانه ها و 
خانواده ها و بــرگــزاری مجالس اعــم از خانوادگی، 
همسایگی، اقوام و دوستان با محوریت ذکر فضائل 
و مصیبت اهل بیت)ع( همراه با انتقال و تبیین 
معارف اسلام ناب در خانه هاست، ما در متون اصیل 
خود بر مفهوم خانه و خانواده تأکید ویژه ای داریم که 

نباید از آن غفلت کرد.

گفت وگو با یکی از طراحان ایده خلاقانه ای که شرایط میزبانی را برای هیئت های خانگی آسان می کند

سدره در خدمت رونق روضه های خانگی
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